O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais  e de conformidade com o artigo 27, da Lei
Munic ipal nº 4.512, de 5 de dezembro de 2008,

D E C R E T A:
Art. 1o - Fica aberto o Crédito Adic ional Suplementar, no

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil  reais), no
Programa de Operacional ização de Transporte e Trânsito –
Outros  Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Equipamen-
tos e Mater ial Permanente, na SUSER, a saber:

Funcional 

Cat. Econ ômica 

Cód . de D espesa Valor  

9.40.26.782.0019.2.007

[...]

mater iais e realizar serv iços de manutenção  e r eparos em
equipamentos essenciais à continuidade dos serviços  do Pro-
grama de Saúde Bucal;

D E C R E T A:
Artigo 1º- Fica autorizada a Secretaria Municipal de Saú-

de a receber  adiantamentos no valor  de R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos r eais ),  para a aquisição de materiais  de consu-
mo e outros ser viços e encargos  para cobrir   despesas com o
Programa de Saúde Bucal .

Artigo 2º- Ficam mantidos os demais  dispositivos dos  De-
cretos  nº  2.104, de 27/dezembro/1985 e  8.150, de 03/agosto/

[...]

em Volta Redonda -  RJ, fi rmado em 21/07/2008 (CONTRATO
No 210/2008).
DOTAÇÃO: 8.05.04.122.0001.1.140.44905100.00 - SMO (N.
E. no 03. 179-8, de 07/ 07/2008) e
9.05.04.122.0001.1.008.44905100.29 - SMO (N. E. no 01.005-
9, de 13/03/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 985.219,05 (novecentos  e oitenta e
cinco mil , duzentos  e dezenove reais  e c inco centavos)
DATA DE ASSINATURA:  01.04.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.411/2007

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 046/2009

TERMO ADITIVO

PART E: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
MORAES LOPES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.

[...]

obra de construção de galpão em estrutura metálica na Rodo-
via Tancredo Neves, Rodovia dos Metalúrgicos, em Volta Re-
donda/RJ, firmado em 21/07/2008 (CONTRATO No 210/2008).
DOTAÇÃO: 9.05.04.122.0001.1.008.44905100.00 - SMO (N.E.
no 01.006-9, de 13/03/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 227.769,90 (duzentos e vinte e sete mil,
setecentos e sessenta e nove reais  e noventa centavos)
PRAZO:  60 (sessenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  01.04.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.411/2007

SAH - Serviço Autônomo
Hospitalar

PORTARIA 037/2009

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPI-
TALAR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE

[...]

Rua Mauro Francisco Torres e Rua B, em Volta Redonda/RJ,
firmado em 24/10/2008 (CONTRATO No 371/2008).
DOTAÇÃO: 9.05.16.482.0307.1.028.44905100.29 - SMO (N.
E. no 01.163-9,  de 20/03/ 2009) e
9.05.16.482.0307.1.028.44905100.00 - SMO (N. E. no 01.164-
9, de 20/03/2009)
VALOR GLOBAL: R$ 646.279,74 (seiscentos e quarenta e seis mil,
duzentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos)
DATA DE ASSINATURA:  01.04.2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11.030/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 043/2009

TERMO ADITIVO

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa TGA
CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: